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Den 24. april 2012                  UDVALGET FOR FREMTIDENS UDDANNELSE-  
                                   OG FORSKNING 

 
 
SAG NR.  1 
 
OPLÆG VED JANNIK HILSTED OM KLINISKE FORSØG OG 
INDSATSEN PÅ RIGSHOSPITALET 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Lægelig direktør på Rigshospitalet Jannik Hilsted vil - med afsæt i den betydelige 
kliniske forskning, der foregår på Rigshospitalet - præsentere forskellige aspekter 
i forhold til kliniske forsøg.  
 
Præsentationen skal ses i naturlig sammenhæng med det efterfølgende punkt på 
dagsordenen vedrørende forslag til handlingsplan for fremme af klinisk forskning. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KONKLUSION 
 
Lægelig direktør Jannik Hilsted, Rigshospitalet, gav et oplæg om kliniske afprøv-
ninger, status og udfordringer i Region Hovedstaden og for Danmark. Udvalget 
stillede en række spørgsmål og tog derefter oplægget til efterretning. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 

 

 

Sagsnr:  12003616 
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Den 24. april 2012                  UDVALGET FOR FREMTIDENS UDDANNELSE-  
                                   OG FORSKNING 

 
 
SAG NR. 2 
 
FORSLAG TIL HANDLINGSPLAN FOR FREMME AF KLINISKE FORSØG 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Med Region Hovedstadens nye Politik for Sundhedsforskning 2020 er der blevet 
skabt et klart afsæt til at styrke rammerne for sundhedsforskningen i hovedstads-
regionen og til over en bred front at iværksætte en række markante initiativer, som 
skal bidrage til at styrke sundhedsforskning på højt internationalt niveau. 
 
Sundhedsforskningspolitikken har som et af sine centrale formål at bidrage til at 
sikre, at hovedstadsregionen imødegår den negative udvikling, der i de seneste år 
har været inden for udvikling af kliniske forsøg. 
 
Region Hovedstaden har for at imødekomme ovennævnte udfordring i efteråret 
2010 etableret et to-årigt projekt - som udløber med udgangen af november 2012 - 
i forhold til ”En indgang for kliniske forsøg” i dialog med lægemiddelindustrifor-
eningen (LIF), og hvor der allerede er skabt en række resultater og gjort nogle 
erfaringer, som bidrager til at videreudvikle indsatsen.    
 
For at sætte yderligere fokus på problemstillingen afholdte Region Hovedstaden 
den 2. februar 2012 en konferencen om klinisk forskning og samarbejdet med 
industrien. På baggrund af konferencen blev det besluttet at udarbejde et oplæg til 
handlingsplan med en række konkrete initiativer til fremme af den kliniske forsk-
ning i Region Hovedstaden. 
 
Sideløbende hermed har Danske Regioner med afsæt i økonomiaftalen for 2012 
mellem Regeringen og Danske Regioner arbejdet på en række tiltag, som skal 
sikre at regionerne etablerer en enkel og effektiv indgang for industrien. Danske 
Regioner udsendte på baggrund heraf i marts 2012 rapporten: En indgang for in-
dustrien til kliniske forsøg.  
 
Udgangspunktet for begge tiltag er et generelt ønske om at vende den negative 
udvikling, der har været inden for de seneste år i antallet af kliniske forsøg til 
gavn for patienter, forskningen og i forhold til den betydelige indtjening på ca. 40 
mia. kr. som lægemiddelindustrien hvert år bidrager med til den danske statskasse. 
Antallet af igangværende kliniske forsøg i Danmark gennemført af industrien er 
således ifølge Lægemiddelindustriforeningen i perioden fra 2007 til 2010 faldet 
med ca. 35 pct. (fra ca. 370 forsøg i 2007 til ca. 235 i 2010).  
 
Danske Regioners rapport indeholder en række forslag, som hver især kan sikre en 
mere effektiv og samarbejdsorienteret relation mellem industri og det offentlige 
sundhedsvæsen ved gennemførelse af industriens kliniske forsøg i Danmark. Rap-
portens initiativer er tiltrådt på bestyrelsesmødet i Danske Regioner d. 30. marts 
2012 og indgår derfor som et naturligt element i vedlagte udkast til handlingsplan.  
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Region Hovedstadens ”En indgang”-funktion foreslås i rapporten anvendt som 
model for de øvrige regioner mhp. at de hver især etablerer tilsvarende regionale 
videncentre, som så skal sammenknyttes i et fælles netværk, sådan at der hurtigst 
muligt etableres en reel national ”En indgang” for industrien til kliniske forsøg.  
 
Gennemførelsen af rapportens initiativer medfører, at Region Hovedstadens Èn 
indgang funktion permanentgøres med placering i Videncenter for Innovation og 
Forskning.  
 
Vedlagte udkast til handlingsplan er en videreudvikling af den indsats, som allere-
de er foregået i Region Hovedstadens Èn indgang projekt, og læner sig samtidigt 
tæt op af initiativerne i regionens Politik for Sundhedsforskning 2020.  
 
I handlingsplanen er indenfor 4 overordnede temaer:  
 
1. Information og overskuelighed 
 
2. Patientrekruttering 
 
3. Infrastruktur  
 
4. Incitamentsstrukturer 
 
Her er oplistet de initiativer, som det – på baggrund af initiativerne i Politik for 
Sundhedsforskning og i Danske Regioners rapport samt input og forslag til initia-
tiver fra konferencen den 2. februar 2012 - vurderes på kort sigt at ville kunne 
bidrage til en udvikling i den ønskede retning. 
  
Forslagene tager afsæt i initiativerne i Danske Regioners rapport, som fortrinsvist 
vedrører relationen mellem industrien og det offentlige sundhedsvæsen. Disse 
suppleres med forslag til initiativer, som er af mere generel karakter, og som både 
tilgodeser samarbejdet med industrien, men også den forskerinitierede forskning i 
regionen. 
 
De supplerende initiativer i denne handlingsplan er udvalgt ud fra en vurdering af: 
 
 Hvad der vurderes at ville kunne give en umiddelbar klar nytteværdi i forhold 

til at sikre en udvikling i retning af at give den kliniske forskning et løft i regi-
onen 

 
 Hvad der realistisk kan gennemføres på den korte bane og inden for den nuvæ-

rende økonomiske og ressourcemæssige ramme, og hvor muligt i samarbejde 
med andre. 

 
Det foreslås, at denne handlingsplan danner grundlag for indsatsen i det kommen-
de år, hvorefter handlingsplanen afrapporteres og revideres sådan at der kan tages 
højde for de løbende ændringer og udviklinger der er på området. 
 
Det indstilles, at udvalget drøfter dette forslag. 
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De i handlingsplanen forslåede initiativer forsøges som udgangspunkt afholdt in-
denfor Videncenter for Innovation og Forsknings eksisterende økonomiske ram-
me.  
 
 

KONKLUSION 
 

Kristian Johnsen, chef for Videncenter for Innovation og Forskning, gennemgik 
kort administrationens oplæg til handlingsplan for fremme af kliniske forsøg i 
Region Hovedstaden, og orienterede i den forbindelse om permanentgørelsen af 
”en-indgang”-funktionen i VIF, som anbefalet i rapporten fra Danske Regioner.  
 
Udvalget stillede en række spørgsmål, og det blev aftalt, at administrationen af-
rapporterer på indsatsen i efteråret sammen med afrapportering på implementerin-
gen af forskningspolitikken. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilagsfortegnelse: 

1. Udkast til Handlingsplan - fremme af klinisk forskning 

 

Sagsnr:  12003616 
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Den 24. april 2012                  UDVALGET FOR FREMTIDENS UDDANNELSE-  
                                   OG FORSKNING 

 
 
SAG NR. 3 

DREAM TEAM – DRØFTELSE AF PROJEKTBESKRIVELSE 

 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Sagen forelægges Udvalget for fremtidens uddannelse- og forskning med henblik 
på, at udvalget drøfter projektet og afgiver en udtalelse til regionsrådet. Regions-
rådet behandler sagen i maj med henblik på godkendelse af projektbeskrivelsen.  
 
Udvalget bedes særligt drøfte:  
 
 Organiseringen – at projektet ledes og styres af Region Hovedstaden, og at det 

således er de unges idéer, der bæres frem for interessenter og offentlighed 
 

 Om Region Hovedstaden er parat til at være afsender af forslag til uddannel-
sestiltag, som kan skabe både debat og kritik 
  

Desuden bedes udvalget overveje mulige kommunikationstiltag. 
 
Baggrund for projektet 
Regionsrådet besluttede i forbindelse med budget 2012 at igangsætte et nyt, mar-
kant initiativ på uddannelsesområdet. Af forligsteksten fremgår det, at Dream 
Team-tænketanken skal bestå af unge, som kan bidrage til at finde løsninger på 
regionens uddannelsespolitiske udfordringer. 
 
Initiativet passer fint sammen med Region Hovedstadens regionale udviklings-
plan, der sætter fokus på:  
 
 Kompetencer, der matcher fremtidens behov  

 
 Motiverende undervisning  

 
 Sammenhæng i uddannelserne  
 
At initiativet er nødvendigt ses på Folketingets målsætninger om, at 95 pct. af en 
ungdomsårgang i 2015 skal have en ungdomsuddannelse, og at 60 pct. i 2020 skal 
have en videregående uddannelse. Trods et målrettet arbejde på mange niveauer 
med at nå målsætningen, er vi ikke endnu markant nærmere at nå de 95 pct.  
 
Formålet med projektet 
Formålet med projektet er at udfordre det eksisterende uddannelsessystem ved at 
sætte en uddannelsesdagsorden, der tager udgangspunkt i de unges drømme og 
ønsker til job og uddannelse.  
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Konkret er målsætningerne, at: 
 
1. Udvikle og afprøve bud på, hvordan en uddannelse kan designes, så den imø-

dekommer de unges ønsker og drømme og fremtidens behov for uddannet ar-
bejdskraft 

 
2. Udvikle bud på en vejledningsindsats for unge, der tager udgangspunkt i deres 

potentialer og afklarer deres drømme sammen med dem 
 
3. Skabe et vidensgrundlag om unges ønsker, drømme og forestillinger om frem-

tiden samt om områdets beskaffenhed, der kan danne basis for en ny uddan-
nelsestænkning 

 
4. Sætte en dagsorden ved at foreslå en nytænkning af uddannelsesområdet, som 

er anerkendende i forhold til de unges drømme og potentialer. 
 
Succeskriterier 
Projektet har til formål at styrke ungdomsuddannelserne, herunder reducere fra-
faldet.  
 
Projektet arbejder derfor med følgende succeskriterier:  
 
 Frafaldet på Erhvervsuddannelserne (EUD) er i gennemsnit 46 pct. Det skal 

falde til 25 pct. på de involverede skoler 
 

 Frafaldet på htx og hf er omkring 27 pct. i 2009. Det skal på de involverede 
skoler falde til 20 pct. På hhx og stx skal det falde fra 18 pct. til 15 pct.   
 

 Omvalgsfrekvensen skal falde fra 15 pct. til 10 pct. på de involverede skoler 
 
Manglende motivation skal ikke mere angives som hovedårsagen til, at de unge 
falder fra på EUD – dvs. et forventet fald i den begrundelse fra 37 % til 27 %. 
 
Det er desuden et formål med projektet at sætte en ny dagsorden på uddannelses-
området, der tager udgangspunkt i de unges drømme og ønsker. Det gør projektet 
gennem den viden, og de holdninger det tilvejebringer.  
 
At opnå øget omtale i de landsdækkende medier på 25% i forhold til niveauet i 
2011. 
 
Beskrivelse af Dream Team-tænketanken 
For at sikre de unge indflydelse i udviklingen af en ny uddannelsestænkning orga-
niseres projektet med en tænketank for unge – Dream Teamet – og et advisory 
board tilknyttet tænketanken.  
 
Advisory boardet udgøres af eksperter, politikere, arbejdsmarkedsorganisationer 
og praktikere og stiller gennem projektet spørgsmål og udfordringer til dream 
team-tænketanken, som den skal arbejde med og komme med løsninger og idéer 
til. 
 
Dream teamet har flyvende udskiftning og består af de unge, som har forudsæt-
ningerne for at kunne arbejde med de udfordringer, voksenpanelet har stillet dem. 
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Der rekrutteres bredt fra ungdomsuddannelserne, folkeskolen og elevorganisatio-
nerne for at sammensætte den profil, tænketanken har brug for.  
 
Dream Teamet diskuterer og bliver inspireret i en serie af møder. Rejser i ind- og 
udland kan forekomme, idet gruppen af unge bør have samme forudsætninger for 
at designe uddannelsestiltag, som andre tænketanke har.  
 
Tænketankens kvalitative del suppleres af en kvantitativ del – 500 unge, som i et 
ungepanel kan spørges til de løsninger og idéer, som tænketanken foreslår.  
 
Organiseringens sidste ben er de kvantitative undersøgelser, som advisory boardet 
løbende iværksætter for at sætte fokus på aktuelle problematikker og udfordringer.  
 
Projektaktiviteter 
Tænketanken fungerer i en halvårlig kadence – og kommer vinter og sommer med 
løsninger og idéer, der adresserer regionens uddannelsespolitiske udfordringer.  
 
Møder i advisory boardet 
Processen skydes i gang af advisory boardet, som udpeger den udfordring, som 
Dream Team-tænketanken i første omgang skal arbejde med. For at sætte fokus på 
udfordringen, iværksætter advisory boardet en kvantitativ undersøgelse, som præ-
senteres for advisory boardet et halvt år efter og efterfølgende offentliggøres.  
 
Dream Teamets arbejde 
Dream Teamet behandler over et antal møder idéer til, hvordan de kunne tænke 
sig deres ungdomsuddannelse udformet. Idéerne skal gøre op med den eksisteren-
de uddannelsestænkning.  
 
De konkrete leverancer kunne være følgende:  
 
 Drømmeuddannelsen – tre designs. Tænketanken udvikler uddannelsesdesign, 

som virker motiverende for de unge at starte og gennemføre 
 

 Kaos-piloter på tværs. På tværs af ungdomsuddannelser udbydes kaos-
pilotforløb, som gør de unge i stand til at løse problemer og tænke ud af bok-
sen 
 

 Skolen uden bøger. Der tilrettelægges en uddannelse uden bøger, hvor IT-
integreret undervisning, tegninger mv. spiller en større rolle 
 

 Bud på en ny vejledningsindsats. Tænketanken udvikler et bud på, hvordan 
uddannelsesvejledningen kan skabe større klarhed for de unge omkring deres 
uddannelsesvalg 

 
Dokumentation  
Projektet dokumenteres løbende med to delrapporter, der samler op på undersø-
gelser, udfordringer og tænketankens idéer til løsninger af udfordringerne.  
 
Projektet afsluttes med en afslutningskonference, hvor også en hvidbog med tæn-
ketankens produktion præsenteres. Desuden udarbejdes i forlængelse af projektet 
en rapport, hvor viden, metoder mv. omkring de unge er samlet til brug i forsk-
ningsverdenen. 
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Kommunikationsstrategi 
Et af formålene med projektet er at sætte en ny dagsorden på uddannelsesområdet. 
Pressen vil fx løbende blive præsenteret for projektets undersøgelser og for resul-
taterne af tænketankens og dermed også ungepanelets holdninger. Desuden vil de 
blive inviteret med til dele af tænketankens arbejde.  
 
Af andre, interessentrettede aktiviteter kan nævnes www.regionh.dk/dreamteam – 
som giver indblik i tænketankens arbejde, idéer, deltagere mv. Siden målrettes 
projektets centrale aktører og andre, der ønsker at følge Dream Team’s arbejde.  
 
Projektets slutresultater bliver præsenteret gennem en afslutningskonference, en 
hvidbog og en udgivet vidensopsamling. 
 
Projektets kommunikationsplan er vedlagt som bilag 2. 
 
 
KONKLUSION 
 
Udvalget for fremtidens uddannelse og forskning har drøftet regionens uddannel-
sespolitiske satsning: Tænketanken ”Dream Team” under overskriften: Region 
Hovedstaden inviterer de unge til at give bud på fremtidens uddannelser. Formålet 
med projektet er at udfordre det eksisterende uddannelsessystem ved at sætte en 
uddannelsesdagsorden, der tager udgangspunkt i de unges drømme og ønsker til 
job og uddannelse. Det sker ved at invitere unge ind i ca. ½ år ad gangen og gen-
nem inddragende processer indsamle deres ideer til, hvordan uddannelse kan ny-
tænkes. De unge deltager både i tænketanken og i advisory boardet.  
  
Udvalget ser ”Dream Team” som et ambitiøst projekt, der vil give regionen mu-
lighed for at sætte en ny dagsorden på uddannelsesområdet. For ungdomsuddan-
nelserne gælder det, at der er igangsat mange forskellige aktiviteter, som alle har 
til formål at nå 95 %- og 60 %-målsætningen. Det er imidlertid ofte de unge, der 
italesættes som problemet, når der fokuseres på restgruppen, frafald, mv.  
 
Udvalget ser derfor en mulighed for, at ”Dream Team” på en anderledes måde - 
med afsæt i de unges drømme - kan bidrage med nyskabende og skæve vinkler, 
der kan inspirere den nuværende uddannelsestænkning. Regionen kan bruge pro-
jektet til at skabe en spændende og inddragende proces i samspil med uddannel-
sesinstitutionerne og de unge, der kan medvirke til at samle regionen om nye fæl-
les indsatser. Desuden kan projektet pege på mulige uddannelses- og vejlednings-
former, som vil skulle adresses på nationalt niveau.  
 
Derfor ser udvalget ”Dream Team” som en offensiv satsning, der kan være med til 
at markere Region Hovedstaden som en central spiller på det uddannelsespolitiske 
område.  
 
 
Bilag 1. Udkast til projektbeskrivelse dreamteam 
Bilag 2. Udkast til kom-plan dreamteam 

 

Sagsnr:  12003789 
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Den 24. april 2012                  UDVALGET FOR FREMTIDENS UDDANNELSE-  
                                   OG FORSKNING 

 
 
SAG NR. 4 
 

AFRAPPORTERING AF UDDANNELSESPROJEKTET ”NYE 
LÆRINGSFÆLLESSKABER” 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Udvalget vil løbende modtage uddybende afrapporteringer af enkeltprojekter. Der-
for forelægges hermed afrapportering fra projekt ”Nye Læringsfællesskaber” til 
drøftelse i udvalget. 
 
Regionsrådet bevilgede i 2010 et udviklingstilskud på 5,6 mio. kr. over en 2-årig 
periode til projekt ”Nye Læringsfællesskaber” ud af et samlet budget på 10,1 mio. 
kr. Formålet med projektet var at reducere det høje frafald på regionens social- og 
sundhedsuddannelser – særligt blandt elever med en anden etnisk baggrund end 
dansk.  
 
Elever med en anden etnisk baggrund end dansk er ofte ressourcestærke og har en 
stærk personlig motivation og et højt fagligt niveau. Men nogle af dem møder 
vanskeligheder som følge af deres sproglige forudsætninger, herunder indsigt i og 
forståelse for danske kulturelle arbejdsnormer.  
 
Det kommer særligt til udtryk i overgangen fra skole til praktik. Derfor var mål-
sætningen i projektet at styrke sammenhængen mellem social- og sundhedsud-
dannelsernes skole- og praktikdel gennem en koordineret støtte til eleverne under 
hele deres uddannelsesforløb.  
 
I projektet har hovedstadsregionens 4 social- og sundhedsskoler, 15 kommuner, 6 
hospitaler og 5 psykiatriske centre, sammen udviklet og afprøvet syv nye metoder 
med henblik på at fastholde elever i uddannelse. De to af metoderne henvender sig 
direkte til elever med en anden etnisk baggrund end dansk i form af sprogstøtte i 
henholdsvis skole og praktik.  
 
De andre metoder er langt mere elastiske og kan bruges til alle, der er i fare for at 
droppe ud af en uddannelse. Metoderne forsøger primært at modvirke de chok, 
som opstarten på et praktikforløb kan afføde. Det gøres ved at tilbyde et proaktivt 
introduktionsforløb, individuel forberedelse til praktikforløb, støtteven-ordning i 
praktikken og særlige trivselssamtaler. 
 
Projektet er overordnet blevet gennemført i overensstemmelse med projektbeskri-
velsen. I alt har 195 undervisere og praktikvejledere fra skole og praktikken været 
involveret i projektet - 85 som udviklere af metoderne og 110 som ”afprøvere”.  
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Alle metoderne er efterfølgende blevet gengivet i et udtømmende metodekatalog, 
og 50 % af de involverede projektudviklere fra praktikstederne og skolerne har 
gennemført en relevant opkvalificering på 5 dage. I alt 445 elever har afprøvet en 
eller flere af metoderne. 
 
Projektets resultater  
Konsulentfirmaet Cubion har gennemført en lærende evaluering af projektet, som 
blev afsluttet i februar 2012. Evalueringen konkluderer, at det i høj grad er lykkes 
at realisere projektets målsætninger. Projektets succes kommer særligt til udtryk 
ved, at frafaldet blandt elever, der indgik i projektet, er ca. 30 % mindre end fra-
faldet blandt social- og sundhedsassistentelever generelt.1  
 
Med udgangspunkt i projektets målsætninger konkluderer evalueringen, at: 
 

 Støtte og vejledningsindsatsen overfor elever med en anden etnisk bag-
grund end dansk er blevet kvalificeret 
 

 Samarbejdsrelationerne mellem skole og praktik er blevet styrket 
 

 Elevernes positive tilknytning til uddannelserne er blevet styrket 
 

 Elevernes adgang til at indgå i eksisterende praksisfællesskaber på praktik-
stederne er blevet styrket. 
 

De positive erfaringer har betydet, at hovedstadsregionens social- og sundheds-
skoler allerede har implementeret de skolerelaterede metoder, og flere af de kom-
munale praktiksteder som deltog i projektet har tilsvarende implementeret de 
praktikrelaterede metoder.  
 
I Region Hovedstadens egen organisation har der været en særdeles stærk opbak-
ning til projektet. Seks af Region Hovedstadens hospitaler og fem psykiatriske 
centre deltog aktivt i udviklingen af de nye metoder, og Uddannelsesrådet for de 
korte og mellemlange videregående sundhedsuddannelser (KMVU-rådet) har net-
op besluttet at udbrede og implementere metoderne på de øvrige relevante prak-
tiksteder i Region Hovedstadens organisation. 
 

Administrationen vurderer på den baggrund, at projektet Nye Læringsfællesskaber 
har været særdeles succesfuldt, eftersom det har udviklet og sikret udbredelse af 
brugbare metoder til at fastholde elever på SoSu-uddannelserne. 
 
 
 
 
 

                                                 
1 Frafaldsprocenten var på 12,35 % blandt eleverne i projektet mod en generel frafaldsprocent på 
skolerne på 17,68 %. Projektets effekt må vurderes som særlig markant, da de elever som indgik i 
projektet var udvalgt netop fordi de blev vurderet som frafaldstruede. Inklusionskriterier var: ele-
ver som skulle styrkes i deres personlige og faglige ressourcer, elever med sproglige/kulturelle 
udfordringer eller elever med udfordringer i at indgå i læringsfællesskaber. 
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Udvalget bedes overveje mulige kommunikationstiltag.  
 
 
KONKLUSION 
 
Udvalget tog sagen til efterretning med en bemærkning om, at man fremadrettet 
bør opfordre til inklusion af målgruppen i udviklingsprojekter, frem for at igang-
sætte særskilte tiltag for tosprogede.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 

1. Afsluttende evalueringsrapport fra Cubion, februar 2012. 

  
Sagsnr: 09008753 
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Den 24. april 2012                  UDVALGET FOR FREMTIDENS UDDANNELSE-  
                                   OG FORSKNING 

 
 
SAG NR. 5 
 
HØRING OM UDDANNELSESSTEDER UNDER PROFESSIONS- 
HØJSKOLEN UCC (UNIVERSITY COLLEGE COPENHAGEN)  
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Regionsrådet skal iht. lovgivningen udtale sig inden bestyrelsen for en professi-
onshøjskole træffer beslutning om at nedlægge et uddannelsessted. UCC har på 
denne baggrund rettet henvendelse til Region Hovedstaden, jfr. bilag 1. Som svar 
på administrationens opfølgende spørgsmål har UCC fremsendt supplerende op-
lysninger, jfr. bilag 2. 
 
Sagen forelægges Udvalget for fremtidens uddannelse og forskning med henblik 
på, at udvalget giver bemærkninger til sagens videre behandling i forretningsud-
valget og regionsrådet. 
 
UCC’ vil etablere et nyt uddannelsessted på Carlsberggrunden (Campus Køben-
havn) og ønsker derfor at nedlægge ni uddannelsessteder i det storkøbenhavnske 
område. 
 
Formålet med Campus København er at skabe øget synlighed ved at etablere et 
stærkt regionalt centrum og tværfagligt miljø for professionsbacheloruddannelse 
med en stor uddannelsesinstitution med klare visioner for fremtidens uddannelser. 
UCC henviser til, at CBS med sin campusdannelse har fået skabt et optimalt stu-
die- og læringsmiljø, øget optag og mindsket frafald og en stor fællesskabsfølelse 
blandt medarbejderne. UCCs målsætning er at sikre, at Region Hovedstaden med 
Campus København er i front med uddannelse, forskning og udvikling i overens-
stemmelse med nationale og internationale tendenser på uddannelsesområdet. 
 
UCC udbyder primært uddannelserne til hhv. lærer og pædagog. Det fremgår af 
UCCs materiale, at de to professionsbacheloruddannelser siden 2000 har været de 
to største. På landsplan har de dog haft vigende søgning til forskel fra andre ba-
cheloruddannelser, hvilket ifølge UCC har betydet, at UCC er faldet fra den fjerde 
største videregående uddannelsesinstitution til den syvende største i 2009. UCC 
vurderer, at Campus København svarer til de unges forventninger til fremtidens 
uddannelsesmiljø, og henviser til undersøgelser, der viser, at de unge især priorite-
rer en uddannelsesinstitution, der har gode faciliteter, ligger i en større by og har 
et godt ry både socialt og fagligt. På denne måde forventer UCC at øge sin mar-
kedsandel i konkurrencen med andre videregående uddannelsesinstitutioner om 
tiltrækning af studerende. 
 
De studerendes adgangsgrundlag er ifølge UCC typisk en studentereksamen, dog 
med et lavere eksamensresultatet end tidligere, og UCC vurderer, at det er bag-
grunden for den faldende fuldførelsesprocent på uddannelserne til lærer og pæda-
gog siden 2000. Det fremgår også, at hver fjerde studerende på UCC har et andet 
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adgangsgrundlag end studentereksamen. Over halvdelen af de lærerstuderende er 
kvinder, og det er også over to ud af tre pædagogstuderende. Hver fjerde stude-
rende er 26 år eller ældre, og mere end hver tiende studerende er over 30 år.  
 
Med det nye Campus København ønsker UCC at nedlægge følgende ni uddannel-
sessteder:  
 
 Læreruddannelsen  på: Zahle i København og Blaagaard/KDAS i Gladsaxe 

 
 Pædagoguddannelsen på: Frøbel i Frederiksberg, Storkøbenhavn i Ballerup, 

samt uddannelsesstederne på Østerbro og i Sydhavnen, begge i København 
 

 Tekstilformidleruddannelsen  i København 
 
 Tegnsprog-uddannelsen i Ballerup 
  

Videreuddannelserne i Købehavn 
 
Ud over disse 9 uddannelsessteder, har UCC siden 2008 lukket 6 uddannelsesste-
der i overensstemmelse med regionsrådet anbefaling for at sikre lettere adgang og 
mere tværfaglighed samt attraktive rammer, flere ansøgere og mindre frafald. 
UCC har herefter iht. regionsrådets anmodning fremsendt oplysninger, der belyser 
lukningen af Danner-seminariet, men derudover er ikke fremsendt oplysninger, 
der belyser effekten af de tidligere lukninger af uddannelsessteder, herunder fx 
betydningen for rekrutteringsgrundlaget.  
 
I den nye struktur vil UCC herefter have tre uddannelsessteder i Region Hoved-
staden, nemlig et på Bornholm og et i Hillerød foruden Campus København. 
  
Administrationens vurdering og anbefaling 
Det fremgår af lovgivningen, at formålet med at inddrage regionsrådet ved ned-
læggelse af bestemte uddannelsessteder sker under hensyn til den regionale udvik-
lingsplan, ligesom ved kapacitetsstyringen af de gymnasiale uddannelser, der om-
fatter den geografiske placering af udbuddet og kapaciteten. Formålet er at sikre et 
tilstrækkeligt og varieret uddannelsestilbud til alle unge og voksne i regionen. 
 
Administrationens vurderinger fokuserer derfor på, hvorvidt der med nedlæggel-
sen af de ni nævnte uddannelsessteder og en central geografisk placering af UCC 
sikres et tilstrækkeligt og varieret uddannelsestilbud til alle unge og voksne i Re-
gion Hovedstaden, når det gælder uddannelserne til hhv. lærer og pædagog. 
 
Administrationen vurderer, at UCC med Campus København vil skabe tilstrække-
lig kapacitet med attraktive rammer og stor synlighed, som vil være attraktivt for 
unge.  
 
Derimod kan administrationen ikke på baggrund af UCC’ oplysninger foretage et 
skøn over, om nedlæggelse af de 9 uddannelsessteder i det storkøbenhavnske om-
råde vil få negativ betydning for det varierede uddannelsesudbud og dermed for 
målsætningen om, at 60 pct. af en ungdomsårgang skal have en videregående ud-
dannelse. Det skyldes ikke mindst, at administrationen vurderer, at UCC spiller en 
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væsentlig rolle for 60 pct. målsætningen ved at tiltrække også relativt ældre stude-
rende og studerende med anden adgangsgivende baggrund end studentereksamen. 
 
Det er således betænkeligt, såfremt nedlæggelsen af de ni uddannelsessteder og et 
deraf følgende mindre varieret uddannelsesudbud medfører færre studerende over 
25 år, færre meritstuderende, samt færre studerende med anden uddannelsesmæs-
sig baggrund end dem med gymnasial baggrund og højt eksamensresultat.  
 
Administrationens egne træk fra Ministeriet for Børn og Undervisning - jfr. bilag 
3 - viser, at pædagoguddannelsen Storkøbenhavn i Ballerup og læreruddannelsen 
Blaagaard/KDAS i Gladsaxe har deres primære optag af studerende fra nærområ-
det og har færre studerende med gymnasial baggrund end andre uddannelsesste-
der.  
 
De to uddannelsessteder har også gennem de sidste 10 år haft langt flere studeren-
de med anden etnisk baggrund end andre uddannelsessteder for pædagog- hhv. 
læreruddannelsen. Særligt på læreruddannelsen i Gladsaxe tegner denne gruppe 
sig for en vækst på over 20 % i perioden siden 2000. Dette lærerseminar er også 
kendetegnet ved en tendens til, at gruppen af studerende under 25 år falder, me-
dens gruppen over 25 år vokser. Begge dele over gennemsnittet for øvrige lærer-
seminarer. På de to uddannelsessteder er der i øvrigt også flere mandlige stude-
rende end gennemsnitligt på øvrige uddannelsessteder for de to uddannelser.   
 
For at nå 60 pct. målsætningen er det vigtigt at sikre videregående uddannelsestil-
bud til en bred vifte af ansøgere, herunder også til målgrupper af lidt ældre stude-
rende, studerende med anden uddannelsesbaggrund end studentereksamen, og 
studerende, hvis bopæl tæt på uddannelsesstedet har betydning for deres påbegyn-
delse og gennemførelse af studiet.  
 
Der henvises herved til den regionale udviklingsplan, som aktuelt er i høring. Her 
er der i afsnittet som uddannelsesstrategi opstillet mål om ”mere og bedre uddan-
nelse skal ruste os til fremtiden”, herunder at ”vi vil arbejde for at flere målgrup-
per får en videregående uddannelse”.  
 
Derfor er det vurderingen, at der bør gennemføres en kortlægning, der sætter kon-
sekvenserne ved at nedlægge de ni uddannelsessteder i perspektiv for de studeren-
de over 25 år, der bor i lokalområdet til uddannelsesstederne i hhv. Skovlunde og 
Gladsaxe. Det gælder ikke mindst de meritlærer studerende og de pædagogstude-
rende, der fx optages på baggrund af deres social- og sundhedsuddannelse, pæda-
gogiske assistentuddannelse, fire gymnasiale enkeltfag, eller tilsvarende kvalifika-
tioner iht. realkompetencevurdering.  
 
Derfor indstiller administrationen, at regionsrådet anmoder UCC om en redegørel-
se, der belyser om og i givet fald hvordan nedlæggelsen af de ni uddannelsesste-
der påvirker det varierede uddannelsesudbud i forhold til flere målgrupper. Når 
redegørelsen foreligger genoptages sagen med henblik på regionsrådets udtalelse 
om nedlæggelse af de ni uddannelsessteder i det København og omegn.  
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Administrationen vurderer, at UCC’s ønske om at tiltrække studerende fra andre 
regioner ikke er relevant for uddannelsesdækningen i Region Hovedstaden, og 
bemærker at øvrige regioner også har professionshøjskoler, der udbyder uddannel-
serne til lærer og pædagog.  
 

 
KONKLUSION 
 

Udvalget anbefalede sagen til regionsrådet.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilagsfortegnelse: 

1. Brev af 18. januar 2012 fra UCC til Region Hovedstaden inkl. vedlagte bilag 

2. Brev af 24. januar 2012 fra Region Hovedstaden inkl. UCC. svar af 13. februar 2012   

3. Region Hovedstaden s notat af 5. marts2012 om vurdering af UCCs ønske om ned-

læggelse af uddannelsessteder. 

 

Sagsnr.: 08008052 

Arkiv:      
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Den 24. april 2012                  UDVALGET FOR FREMTIDENS UDDANNELSE-  
                                   OG FORSKNING 

 
 
SAG NR. 6 - MEDDELELSER 
 

 
6 a. 
Orientering om CEFU-konference 22. maj 2012 
Center for ungdomsforskning – CEFU – har inviteret til konferencen: ”DEN 
STORE MOTIVATIONSKRISE - Hvordan styrker vi de unges lyst til uddannelse 
og læring?" 
 
Konferencen tager udgangspunkt i, at unges motivation for uddannelse synes at 
befinde sig i en graverende krise. Undervisere kæmper dagligt med at motivere og 
engagere eleverne, som til gengæld kæmper med at ”tage sig sammen”.  
 
Det skaber en række udfordringer for de unge og for uddannelsesinstitutionerne, 
fra grundskolen til de videregående uddannelser, der melder om høje fraværs- og 
frafaldstal, urolige elever, dårlig forberedelse og et mangelfuldt engagement i un-
dervisningen.  
 
Konferencen tegner et billede af den aktuelle motivationskrise og sætter fokus på, 
hvad der kan være med til at give de unge motivationen tilbage.  
 
Konferencen afholdes d. 22. maj 2012 kl. 9.30 - 16.30 - i Festsalen på DPU og 
udvalget er inviteret.  
 
Læs mere om hjemmesiden på www.cefu.dk 
Sagsnr. 1200233 

 

 
6 b. 
Status vedr. Erhvervsskolen Nordsjælland 
Udvalget blev på sidste møde orienteret om den alvorlige økonomiske situation på 
Erhvervsskolen Nordsjælland, hvor den tidligere bestyrelse trådte tilbage og en ny 
midlertidig bestyrelse er sat ind.  
 
I forlængelse af dette har administrationen holdt møde med skolens nye direktør, 
Inge Prip og uddannelseschef, Casper Langhoff den 22. marts 2012. På mødet 
præsenterede erhvervsskolen udfordringerne i forbindelse med den aktuelle øko-
nomiske situation og status for tre igangværende uddannelsesprojekter, som regi-
onen har medfinansieret med 16,7 mio. kr.  
 
Projekterne: 

 ”Udvikling med udsigt” forventes afsluttet til august 2012 
 ”Uddannelsesinstitutionen som kompetencekonsulent” forventes afsluttet 

til september 2012 
 ”Fra ufaglært til faglært” overtages af erhvervsskolen CPH West som lead 

og forventes opstartet som planlagt i 2012 
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Herudover oplyste erhvervsskolen, at der er taget initiativ til at mødes med de 
involverede kommuners borgmestre for at drøfte udbuddet af lokale erhvervssko-
ler - herunder mulighederne for at øge rekrutteringen og sikre opretholdelsen af et 
økonomisk bæredygtigt grundlag lokalt. 
 
På mødet udtrykte administrationen ønske om fortsat at følge situationen og indgå 
i dialog om skolens muligheder for at sikre lokale udbud af erhvervsuddannelser 
fremover.   
 
Der er afslutningsvis arrangeret et møde mellem udvalgsformand Marianne Sten-
dell og interimsbestyrelsen den 25. april kl. 9.30, hvor skolens samlede situation 
og perspektiver for fremtidige uddannelsestilbud skal drøftes. 
Sagsnr. 09005314 

 

 
6 c. 
Ny OPI-guide fra Erhvervs- og vækstministeriet 
Erhvervs- og vækstminister Ole Sohn lancerede den 13. marts 2012 en online-
guide, der skal fremme innovativt offentligt indkøb, særligt offentlig-private inno-
vationssamarbejder (OPI). Guiden kan findes på www.opiguide.dk . Kammerad-
vokaten oplyser, at OPI-guiden vil være juridisk vejledende for, hvordan de of-
fentlige og private parter kan agere i et OPI, da der ellers ikke er nogen retspraksis 
på området. 
 
Erhvervsministerens generelle OPIguide danner en god baggrund for Region Ho-
vedstadens OPI-vejledning, der blev præsenteret for forretningsudvalget på tema-
mødet den 28. februar 2012, og som indgår i materialet til regionsrådsseminaret. 
De overordnede retningslinjer i Region Hovedstadens OPI-vejledning er de sam-
me, og derudover er Region Hovedstadens særligt henvendt til ledere og medar-
bejdere i regionens sundhedsvæsen, og henviser blandt andet til, hvor der kan fin-
des råd og vejledning i regionens støttefunktioner. 
Sagsnr. 1102488 

 

 
 
 
Ingen bemærkninger til dette punkt. 
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Den 24. april 2012                  UDVALGET FOR FREMTIDENS UDDANNELSE-  
                                   OG FORSKNING 

 
 
SAG NR. 7 
 
EVENTUELT 
 
Der var i udvalget et ønske om, at man i den kommende regionale praktikplads-
satsning så på mulighederne for at understøtte de mindre erhvervsdrivende i for-
hold til at håndtere det administrative arbejde i forbindelse elever.  
 
 
 
 
 
 
 
 
MØDET SLUT:  Kl. 10.00 
 
 
 
 
 
 
NÆSTE MØDE: 4. juni 2012 


